
2019학년도

전주우전중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2019.09.26)

(2차추경예산)

전주우전중학교
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추경2회예산 구분 :
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예산확정일 2019-09-26 예산액 990,852,000

2019학년도 전주우전중학교회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입�세출 각각 910,654,000원을 "세입�세출 각각 990,852,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주우전중학교 (단위 : 천원)

추경2회 990,852 910,654 80,198 8.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 8,831 18,431 1.8

학생복지/교육격차 해소 1,943 279,903 28.2

기본적 교육활동 38,270 337,642 34.0

선택적 교육활동 0 16,620 1.6

교육활동 지원 16,160 78,960 7.9

학교 일반운영 -3,206 240,096 24.2

학교시설 확충 18,200 18,200 1.8

학교 재무활동 0 1,000 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 79,358 676,673 68.2

이전수입 기타이전수입 0 7,600 0.7

자체수입 학부모부담수입 840 263,031 26.5

자체수입 행정활동수입 0 6,550 0.6

기타수입 전년도이월금 0 36,998 3.7
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 684,273 604,915 79,358

1.교육비특별회계이전수입 676,673 597,315 79,358

1.교육비특별회계전입금수입 676,673 597,315 79,358

1.학교회계전입금 676,673 597,315 79,358

1.학교운영비전입금 449,874 450,977 -1,103
2019학년도 학교기본운영비 : (449,874,000원 

× 1교) - 450,977,000원 =
-1,103,000

2.목적사업비전입금 226,799 146,338 80,461
(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(16,867,000원 × 1교) - 7,837,000원 =
9,030,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(24,417,000원 × 1교) - 16,867,000원 =
7,550,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (5,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
2,360,000

스포츠클럽강사비지원 : (19,200,000원 × 1교)

 - 9,600,000원 =
9,600,000

(성립전)회복중심생활교육 : 2,400,000원 × 1

교 =
2,400,000

(성립전)제48회 전국소년체전대표선수 훈련비 :

 1,800,000원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 5,630,000원 

× 1교 =
5,630,000

(성립전)학교평화통일교육지원 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

(성립전)제48회 전국소년체전대표선수 훈련비 :

 1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)과정중심평가 교사연수비 : 400,000원 

× 1교 =
400,000

(성립전)발명교실운영비 : 200,000원 × 1교 = 200,000

(성립전)스포츠클럽시설이용료 : 1,460,000원 

× 1교 =
1,460,000

(성립전)계단실안전난간 설치비 : 18,200,000원

 × 1교 =
18,200,000

(성립전)강당이동식경사로 : 6,000,000원 × 1

교 =
6,000,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 7,231,000원 

× 1교 =
7,231,000

현장체험학습비 지원금 : 600,000원 × 1교 = 600,000

2019.공기청정기 운영비 : 5,400,000원 × 1교 

=
5,400,000

(성립전)영어회화전문강사 맞춤형복지비 : 

400,000원 × 1교 =
400,000

2.기타이전수입 7,600 7,600 0

1.학교회계간이전수입 7,000 7,000 0

1.다른학교회계전입금 7,000 7,000 0

1.다른학교회계전입금 7,000 7,000 0

2.기타공공이전수입 600 600 0

1 발행일 : 2019-09-26



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기타공공지원금 600 600 0

1.기타지원금 600 600 0

2.자체수입 269,581 268,741 840

1.학부모부담수입 263,031 262,191 840

1.수익자부담수입 263,031 262,191 840

1.급식비 51,291 51,291 0

1.급식비 26,136 26,136 0

2.우유급식비 25,155 25,155 0

2.방과후학교활동비 7,200 7,200 0

1.방과후학교활동비 7,200 7,200 0

3.현장체험학습비 140,340 140,340 0

1.현장체험학습비 140,340 140,340 0

4.졸업앨범비 7,800 7,800 0

1.졸업앨범비 7,800 7,800 0

5.기타수익자부담수입 3,000 3,000 0

1.기타수익자부담수입 3,000 3,000 0

6.교복구입비 53,400 52,560 840

1.교복구입비 53,400 52,560 840
교복구입비 : (300,000원×178명) - 

52,560,000=
840,000

2.행정활동수입 6,550 6,550 0

1.사용료및수수료 5,000 5,000 0

1.사용료및수수료 5,000 5,000 0

1.사용료 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 1,550 1,550 0

1.이자수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 1,300 1,300 0

2.기타행정활동수입 250 250 0

1.기타행정활동수입 250 250 0

3.기타수입 36,998 36,998 0

2 발행일 : 2019-09-26



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 36,998 36,998 0

1.순세계잉여금 36,998 36,998 0

1.순세계잉여금 36,998 36,998 0

1.순세계잉여금 36,998 36,998 0

세입합계 990,852910,654 80,198

3 발행일 : 2019-09-26



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 18,431 9,600 8,831

1.기타 교직원보수 8,131 300 7,831

1.교직원대체인건비 8,131 300 7,831

1.시설관리직 대체인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0  

2.기간제교사성과상여금 7,231 0 7,231

1.기간제교원인건비 7,231 0 7,231
(성립전)기간제교사성과상여금  

7,231,000×1회=
7,231,000

3.교직원대체 인건비 600 0 600

1.기간제교원인건비 600 0 600
계약제교원 인건비(3일 이하)  200,000원

×1명×3회=
600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,300 9,300 1,000

1.교직원연수 8,300 7,900 400

1.직무연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.연구지원 4,900 4,900 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.여비 3,600 3,600 0  

3.교육운영비 200 200 0  

3.과정중심평가 교사 연수 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400(성립전)교사연수비  400,000원×1회= 400,000

2.교직원복지 2,000 1,400 600

1.교직원자율동아리 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0  

2.교직원퇴임식 600 0 600

1.교직원복지비 600 0 600행사용품구입  100,000원×2종×3명= 600,000

2.학생복지/교육격차 해소 279,903 277,960 1,943

1.급식 관리 58,241 58,241 0

1.학교급식운영 58,241 58,241 0

1.급식운영비 6,950 6,950 0

1 발행일 : 2019-09-26



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.전출금 6,950 6,950 0  

2.비조리교급식비 26,136 26,136 0

1.전출금 26,136 26,136 0  

3.우유급식비 25,155 25,155 0

1.우유대금 25,155 25,155 0  

2.보건 관리 24,225 18,825 5,400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,910 11,910 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 5,410 5,410 0

1.학생복지비 5,410 5,410 0  

3.학생정서행동특성검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.보건실운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 2,200 2,200 0  

5.보건관련교육 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

6.[국고]흡연예방금연실천학교 운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.학교환경위생관리 12,315 6,915 5,400

1.먹는물관리 5,150 5,150 0

1.일반수용비 5,150 5,150 0  

2.공기질측정 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0  

3.방역관리 1,105 1,105 0

2 발행일 : 2019-09-26



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,105 1,105 0  

4.공기질관리 5,400 0 5,400

1.일반수용비 4,410 0 4,410
공기청정기 임차 및 유지관리용역비  

17,500원×42대×6월=
4,410,000

2.전기요금 990 0 990전기요금  165,000원×6월= 990,000

3.교육격차 해소 88,200 87,600 600

1.현장체험학습비지원 34,800 34,200 600

1.현장체험학습비 지원 34,800 34,200 600

1.학생복지비 0 34,200 -34,200현장체험학습비지원  (0원) - 34,200,000= -34,200,000

2.학생지원금 34,800 0 34,800
현장체험학습비 지원금  200,000원×174명

=
34,800,000

2.교복구입비지원 53,400 53,400 0

1.교복구입비 지원 53,400 53,400 0

1.학생복지비 0 53,400 -53,400교복구입비 지원  (0원) - 53,400,000= -53,400,000

2.학생지원금 53,400 0 53,400교복구입비 지원금  300,000원×178명= 53,400,000

4.학생복지 109,237 113,294 -4,057

1.학생복지운영 109,237 113,294 -4,057

1.졸업앨범제작 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0  

2.학생교복구입 53,400 52,560 840

1.학생복지비 53,400 52,560 840
학생교복구입  (300,000원×178명) - 

52,560,000=
840,000

3.학생교과서구입 48,037 52,934 -4,897

1.교육운영비 48,037 52,934 -4,897
학생교과서구입  (48,037,000원×1교) - 

52,934,000=
-4,897,000

3.기본적 교육활동 337,642 299,372 38,270

1.교과 활동 99,600 63,190 36,410

1.교과활동지원 8,870 8,870 0

1.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.보충과정운영 4,440 4,440 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

3 발행일 : 2019-09-26



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 840 840 0  

3.기초학력지도 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

4.학력증진 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.순회교사운영 2,630 2,630 0

1.운영수당 300 300 0  

2.여비 2,330 2,330 0  

2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.사회교과활동 1,190 190 1,000

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학습준비물지원 90 90 0

1.학습준비물 90 90 0  

3.평화통일교육교사지원단운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)체험비및재료구입비  25,000원

×20명×1회=
500,000

(성립전)교재구입  15,000원×20명×1회= 300,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)식비 및 간식비  10,000원×20명

×1회=
200,000

4.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.과학교과활동 16,623 16,423 200

1.과학교과운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

2.기술가정교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 400 400 0  

4 발행일 : 2019-09-26
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.학습준비물 5,600 5,600 0  

3.과학실험수업활동 지원인력 4,823 4,823 0

1.기간제직원인건비 4,823 4,823 0  

4.과학발명품경진대회 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200(성립전)재료비  83,500원×2회= 167,000

(성립전)식비및간식비  11,000원×3회= 33,000

6.[국고]체육교과활동 33,790 15,560 18,230

1.교과운영 4,080 4,080 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.일반업무추진비 180 180 0  

2.대회출전 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.토요스포츠클럽 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

4.학교스포츠클럽운영 19,200 9,600 9,600

1.운영수당 19,200 9,600 9,600
[목적]스포츠클럽운영강사수당  (30,000원

×5명×4시간×32주) - 9,600,000=
9,600,000

5.[국고]전국소년체전 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)참가선수훈련비  600,000원×3명

×1회=
1,800,000

6.학교스포츠클럽활동비 5,630 0 5,630

1.교육운영비 5,630 0 5,630
(성립전)소모성교구구입  2,500,000원×1

식=
2,500,000

(성립전)대회참가활동비  3,130,000원×1

식=
3,130,000

7.전국소년체전출전 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)참가선수출전비  400,000원×3명

×1회=
1,200,000

7.예술교과활동 8,430 8,430 0

1.교과운영 8,430 8,430 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0  

2.학습준비물 4,480 4,480 0  
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8.외국어교과활동 28,197 11,217 16,980

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.영어전용교실운영 2,680 2,680 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,180 1,180 0  

3.도서구입비 500 500 0  

3.일본어 교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.영어회화전문강사 인건비 24,817 7,837 16,980

1.기간제교원인건비 21,650 7,050 14,600
(성립전)영어회화전문강사인건비  

2,220,000원×3월×1명=
6,660,000

(성립전)영어회화전문강사인건비  

(2,220,000원×9월×1명) - 13,320,000 =
6,660,000

(성립전)영어회화전문강사급식비  130,000

원×3월×1명=
390,000

(성립전)영어회화전문강사급식비  

(130,000원×9월×1명) - 780,000 =
390,000

(성립전)영어회화전문강사 명절휴가비  

500,000원×1명×1회=
500,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)영어회화전문강사 맞춤형복지비  

400,000원×1명×1회=
400,000

3.기간제교원법정부담

금
2,767 787 1,980

(성립전)영어회화전문강사법정부담금  

660,000원×3월×1명=
1,980,000

9.선택교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

10.특수교육교과활동 1,200 1,200 0

1.전일제 통합학급 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.장애인권교육 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

2.창의적 체험활동 205,042 203,182 1,860

1.자율활동 24,418 24,418 0

1.학급교육활동경비 5,400 5,400 0
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1.교육운영비 5,400 5,400 0  

2.과학창의체험활동 670 670 0

1.교육운영비 670 670 0  

3.학교축제 7,400 7,400 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 6,900 6,900 0  

4.체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.간부수련회운영 4,428 4,428 0

1.교육운영비 4,428 4,428 0  

6.경시대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.백일장대회운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.학생회활동 4,220 4,220 0

1.학생복지비 4,220 4,220 0  

2.현장체험학습활동 145,836 145,836 0

1.수학여행 86,700 86,700 0

1.여비 3,900 3,900 0  

2.교육운영비 82,800 82,800 0  

2.현장학습 41,340 41,340 0

1.여비 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 40,260 40,260 0  

3.수련활동 17,796 17,796 0

1.여비 516 516 0  

2.교육운영비 17,280 17,280 0  

3.동아리활동 22,940 21,080 1,860
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1.동아리활동(창의체험활동) 11,980 11,580 400

1.운영수당 8,980 8,580 400
강사료  (449,000원×2시간×10회) - 

8,580,000=
400,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학생자율동아리활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.자율선택과제 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,900 7,900 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

4.스포츠클럽활동 1,460 0 1,460

1.교육운영비 1,460 0 1,460
(성립전)스포츠클럽시설이용료  292,000원

×5회=
1,460,000

4.봉사활동 3,400 3,400 0

1.청소용품 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

5.진로활동 8,448 8,448 0

1.진로체험활동 8,448 8,448 0

1.교육운영비 8,448 8,448 0  

3.자유학기 활동 33,000 33,000 0

1.자유학기제활동 33,000 33,000 0

1.영역별프로그램운영 19,400 19,400 0

1.운영수당 7,456 7,456 0  

2.교육운영비 11,944 11,944 0  

2.진로활동 12,600 12,600 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0  

3.협의회운영 1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 16,620 16,620 0

1.방과후학교 운영 7,200 7,200 0

1.방과후학교운영 7,200 7,200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교과프로그램 7,200 7,200 0

1.운영수당 7,200 7,200 0  

2.독서활동 8,820 8,820 0

1.독서활동운영 8,820 8,820 0

1.도서관운영 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0  

2.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.대학교교육실습생운영 600 600 0

1.교육운영비 120 120 0  

2.목적사업업무추진비 480 480 0  

5.교육활동 지원 78,960 62,800 16,160

1.교무업무 운영 19,636 19,636 0

1.교무학사운영 19,636 19,636 0

1.수업공개 320 320 0

1.일반업무추진비 320 320 0  

2.교무학사운영 2,960 2,960 0

1.교육운영비 2,960 2,960 0  

3.교육활동홍보 6,390 6,390 0

1.교육운영비 6,090 6,090 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

4.입학식 및 졸업식 6,100 6,100 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 5,600 5,600 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

5.교육과정평가 2,376 2,376 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,376 1,376 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

6.교원평가 50 50 0

1.일반업무추진비 50 50 0  

7.환경정리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 440 440 0  

2.생활지도운영 20,354 15,594 4,760

1.학생생활상담지도 7,754 7,754 0

1.학생생활지도운영 3,155 3,155 0

1.교육운영비 2,755 2,755 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.상담실운영 4,599 4,599 0

1.교육운영비 4,599 4,599 0  

2.학교폭력예방 8,720 3,960 4,760

1.학교폭력자치위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.배움터자원봉사자 5,720 3,360 2,360

1.운영수당 5,720 3,360 2,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  10,000

원×236시간×1명=
2,360,000

3.회복중심 생활교육 실천동아리 2,400 0 2,400

1.운영수당 660 0 660(성립전)강사수당  220,000원×3회= 660,000

2.교육운영비 1,026 0 1,026(성립전)도서구입  15,000원×17명×3권= 765,000

(성립전)재료구입  261,000원×1회= 261,000

3.목적사업업무추진비 714 0 714
(성립전)실천동아리 협의회비  21,000원

×17명×2회=
714,000

3.학생안전교육 3,880 3,880 0

1.안전교육 3,880 3,880 0

1.교육운영비 3,880 3,880 0  

3.학습지원실 운영 9,540 9,540 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.방송실운영 3,900 3,900 0

1.방송실운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.비품구입비 2,300 2,300 0  

2.정보화실운영 5,640 5,640 0

1.학교정보화지원 5,640 5,640 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 4,200 4,200 0  

4.교육여건 개선 29,430 18,030 11,400

1.교육환경개선 29,430 18,030 11,400

1.PC구입 15,530 15,530 0

1.비품구입비 15,530 15,530 0  

2.빔프로젝터 구입 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0  

3.강당 무대경사로 설치 6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전)강당 무대경사로 설치  6,000,000

원×1식=
6,000,000

4.체육장 노후기구 교체 5,400 0 5,400

1.기타자산취득비 5,400 0 5,400축구골대 교체  1,300,000원×2조×1회= 2,600,000

농구골대 백보드 교체  700,000원×4개×1

회=
2,800,000

6.학교 일반운영 240,096 243,302 -3,206

1.학교기관 운영 78,292 78,292 0

1.부서기본운영 36,977 36,977 0

1.교장실운영 5,316 5,316 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

3.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

2.교무실운영 8,480 8,480 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0  

11 발행일 : 2019-09-26



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.여비 4,800 4,800 0  

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0  

3.행정실운영 23,181 23,181 0

1.일반수용비 12,931 12,931 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 3,600 3,600 0  

4.교직원복지비 200 200 0  

5.일반업무추진비 300 300 0  

6.비품구입비 6,000 6,000 0  

2.행정지원인력운용 41,315 41,315 0

1.사무실무사 인건비 41,315 41,315 0

1.무기계약직원인건비 38,315 38,315 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,000 3,000 0  

2.시설 장비 유지 160,104 163,310 -3,206

1.학교시설장비유지 160,104 163,310 -3,206

1.공공요금및제세공과금 54,677 54,677 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.전기요금 39,600 39,600 0  

3.상하수도료 5,004 5,004 0  

4.기타공공요금 9,973 9,973 0  

2.연료비 5,844 5,844 0

1.연료비 5,844 5,844 0  

3.시설관리용역 5,220 5,220 0

1.일반수용비 5,220 5,220 0  

4.시설일반관리비 49,184 52,390 -3,206

1.기간제직원인건비 1,060 1,060 0  

2.일반수용비 48,124 51,330 -3,206
시설소모품구입비  (1,052,000원×12회) -

 15,830,000=
-3,206,000

5.폐기물처리 150 150 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 150 150 0  

6.화장실관리 16,664 16,664 0

1.무기계약직원인건비 15,864 15,864 0  

2.일반수용비 800 800 0  

7.당직관리 28,365 28,365 0

1.무기계약직원인건비 24,193 24,193 0  

2.일반수용비 4,172 4,172 0  

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모교육 500 500 0

1.운영수당 400 400 0  

2.여비 100 100 0  

7.학교시설 확충 18,200 0 18,200

1.시설확충 및 개선 18,200 0 18,200

1.시설확충및개선 18,200 0 18,200

1.계단실 안전난간 설치 18,200 0 18,200

1.시설비 18,200 0 18,200
(성립전)계단실 안전난간 설치  

18,200,000원×1식=
18,200,000

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 990,852910,654 80,198
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